
Pressemeddelelse 
 
Mange ændringer på vej i den kirkelige struktur i Københavns stift 
 

10 kirker anbefales taget ud af daglig sognekirkelig brug og i stedet brugt til andre kirkelige 

formål. 

 
Københavns stiftsråd har på sit møde den 25 marts 2008 afsluttet sin drøftelse af de høringssvar, 
som er indkommet fra stiftets menighedsråd vedr. den kirkelige struktur i København. På den 
baggrund har man med tilfredshed tilsluttet sig en række forslag om strukturændringer, som er 
fremkommet fra menighedsråd og provstiudvalg på baggrund af stiftsrådets udspil. 
 
Andre af stiftsrådets anbefalinger skal drøftes med de lokale menighedsråd i de kommende 
måneder, da det er menighedsrådene, der sammen med kirkeministeren har kompetencen når det 
drejer sig om sognesammenlægninger. Det er meningen, at forslag der kræver Kirkeministeriets 
godkendelse indsendes til godkendelse, så snart de er færdigforhandlede. 
 
Stiftsrådet anbefaler fortsat, at 10 sognekirker tages ud af daglig brug som sognekirker, men ser 
gerne alternativ kirkelig anvendelse af de pågældende kirkebygninger, sådan som det f.eks. vil ske 
med Fredens kirke og Gethsemane kirke (se nedenfor under Vor Frue og Vesterbro provstier). 
 
Vesterbro provsti:  
 
Menighedsråd og præster ved de  8 sogne på indre Vesterbro har i enighed lagt et forslag frem om 
en helt ny bydelsstruktur, der både indeholder en samlet nyorganisering af gudstjeneste- og 
kirkelivet på Vesterbro og samtidig indeholder væsentlige besparelser, f.eks. fælles kordegnekontor 
og gensidig vikarforpligtelse for alle fastansatte. De 8 sogne indgår derfor en samarbejdsaftale og 
nedsætter et fælles pastoratsråd for bydelen med virkning fra den 1. december i år og frem til 1. 
december 2012 med henblik på at udgøre ét sogn med ét menighedsråd fra den dato. 
 
Præsterne forpligtes på tjeneste i hele pastoratet efter nærmere godkendelse af biskoppen. 
 
Gethsemane kirke tages ud af daglig sognekirkelig brug og får status som lejlighedskirke og 
kulturhus på Vesterbro. Der udskrives arkitektkonkurrence i samarbejde med Center for Idræt og 
Arkitektur om ombygning af kirken og dens lokaler, så den fremover vil kunne bruges både som 
kirke og samlingssted for den lokale befolkning.  
 
Eliaskirken får som strøgkirke på Vesterbros Torv en ny status som bydelskirke med bl.a. 
natkirkefunktion og gudstjenester både på søn- og hverdage. 
 
Stiftsrådet anbefaler, at Bavnehøj kirke tages endeligt ud af daglig brug, og at Bavnehøjdelen af 
Enghave sogn overføres til Sydhavns sogn. 
 
Stiftsrådet anbefaler, at enten Sjælør kirke eller Frederiksholms kirke i Sydhavns sogn tages helt ud 
af brug. Såfremt der bygges ny kirke i Sydhavns sogn, tages begge nuværende kirker ud af brug. 
 
 
Vor Frue provsti: 



 
Vor Frue (Domsognet), Sct. Andreas og Trinitatis sogne vil nedsætte et pastoratsråd fælles for de 
tre sogne mhp. på nærmere samarbejde og senere sammenlægning. Sct. Andreas kirke tages 
samtidig ud af daglig sognekirkelig brug, men fortsætter som lejligheds- og funktionskirke. 
 
Fredens Kirke i Fredens-Nazareth sogn er besluttet taget ud af daglig sognekirkelig brug og udlejes 
delvis til en international menighed.  
 
 
Holmens provsti: 
 
Provstiudvalg og menighedsråd i provstiet har fremlagt en plan til øget samarbejde, der samtidig 
indebærer væsentlige besparelser, bl.a. fælles kordegnekontor og kassererfunktion samt fælles 
kirkegårdsledelse og administration. 
 
Stiftsrådet anbefaler fortsat, at Holmens og Sankt Pauls sogne omdannes til et to-sogns pastorat. 
Stiftsrådet anbefaler endvidere, at Sankt Pauls kirke tages ud af daglig sognekirkelig brug. 
 
Østerbro provsti 
 
Stiftsrådet har noteret, at Frihavns, Rosenvængets og Davids sogne ønsker at blive lagt sammen til 
ét sogn. 
Stiftsrådet anbefaler, at Luther kirke eller Davids kirke tages ud af daglig sognekirkelig brug. 
 
Der er tilsagn om, at Aldersro sogn og Lundehus sogn lægges sammen til ét sogn. 
 
Nørrebro provsti 
 
Stiftsrådet anbefaler, at Simeons og Skt. Johannes sogne sammenlægges til ét sogn med to kirker, 
og at Skt. Stefans og Anna sogne sammenlægges til ét sogn med to kirker. 
 
Stiftsrådet noterer, at der er tilslutning til, at Samuels sogn og Kingos sogn sammenlægges til ét 
sogn. Stiftsrådet anbefaler fortsat, at Samuels kirke tages ud af daglig sognekirkelig brug. 
 
Stiftsrådet fastholder fortsat, at én af de tre kirker i Blågårdens sogn tages ud af daglig, 
sognekirkelig brug og peger på, at Blågårds kirke evt. kan fortsætte som diakonikirke, f.eks. for 
Kirkens Korshær. 
     
Bispebjerg-Brønshøj provsti 
 
Stiftsrådet anbefaler, at Bispebjerg og Tagensbo sogne sammenlægges til ét sogn med to kirker. 
 
Stiftsrådet anbefaler, at Kapernaum og Ansgar sogne sammenlægges til ét sogn med én sognekirke 
og at den anden kirke tages ud af daglig sognekirkelig brug.  
 
Stiftsrådet noterer, at Utterslev, Bellahøj og Brønshøj sogne ønsker at indgå i et fælles, fremtidigt, 
forpligtende samarbejde med henblik på enten oprettelse af et fælles pastorat med ét pastoratsråd og 
fælles administration eller et fælles sogn.  



 
Tingbjerg og Emdrup sogne opfordres til at indgå i administrativt forpligtende samarbejde i 
provstiet mhp. besparelser på bl.a. kirkefunktionærområdet. 
 
Valby-Vanløse provsti 
 
Stiftsrådet anbefaler, at Johannes Døbers sogn og Margrethe sogn omdannes til et to-sogns pastorat.  
 
Det anbefales endvidere, at man i provstiet arbejder med ændringer af sognegrænser i Valbydelen af 
provstiet. 
 
Amagerbro provsti 
 
Stiftsrådet anbefaler, at Allehelgens og Sundkirkens sogne fortsat arbejder på at sammenlægge de to 
sogne til ét sogn med to kirker. Christians og Vor Frelsers sogns menighedsråd anbefales at arbejde 
videre om udbygning af allerede eksisterende samarbejde. 
 
Amagerland provsti 
 
Stiftsrådet anbefaler større samarbejde mellem Dragør og Store Magleby sogne om fælles 
kirkekontor og kirkegårdsdrift ( der er fire kirkegårde i provstiets seks sogne). 
 
Frederiksberg provsti 
 
Stiftsrådet anbefaler, at der arbejdes videre med planerne for opnormering af stillingen som 
studenterpræst ved uddannelsesinstitutionerne på Frederiksberg. Stiftsrådet anbefaler videre, at der 
med udgangspunkt i  provstiets oplæg arbejdes på at videreudvikle det allerede eksisterende 
samarbejde sognene imellem i provstiet både vedrørende praktisk-administrative forhold og på det 
indholdsmæssige område. 
 
Bornholms provsti 
 
Stiftsrådet noterer, at der er enighed om at Åker sogn (Åkirkeby) og Pedersker sogn sammenlægges 
til ét sogn med to kirker. 
 
Stiftsrådet anbefaler, at Rø og Klemensker sogne sammenlægges til ét sogn med to kirker.  
 

Stiftsrådet anbefaler, at Nylars og Vestermarie sogne sammenlægges til ét sogn med to kirker. 
 
Stiftsrådet kan anbefale, at Bodilsker, Ibsker og Svaneke sogne fremover udgør et tre-sogns 
pastorat. 
 
 
 
 
  
 
 


